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6. sympozjum 1HSS na temat „Substancje humusowe  
w środowisku i ich znaczenie dla zdrowia człowieka” 
(Monopoli k. Bari, Włochy, 2 0-2 5IX 1992 r.)

Obrady sym poz jum International Hu mic Substance Society (IHSS) odbyw ały  się w Porto  Giardino, 
przedmieściu Monopoli , na adria tyckim  wybrzeżu , w  ośrodku położonym w śród  plantac ji o liw ek , przy  
trakcie Trajana wiodącym  z Bar i do Lecce. Wś ród  330 uczestników spotkania, reprezentu jących 35 kra- 
jó w  świata,  była też liczna,  bo 11 -osobowa grupa naukowców  z Polsk i. G łów nym organizatorem, obok 
IHSS, był  Ins tytut Chem ii R olne j Uniwersytetu  w  Bari  wraz z jeg o dy rektorem , prof. N. Senesim. Pod* 
czas obrad wygłoszono 18 wy kła dów,  60 komu nikató w oraz zaprezentowano 180 prac w  sesji plakato
wej.

Celem sympoz jum był  przegląd dotychczasowego stanu badań w  zakresie biochemii substancji  hu
musowych, ich rela cji z in nymi  składnikam i w ód , gleb i  osadów, a także zastosowania prepara tów hu
musowych w przemyśle, ro ln ictwie i medycynie .

Obrady o bejmowały ki lka zasadniczych grup zagadnień. Pierwsza z n ich dotyczy ła badań podsta
wowych z zakresu biochemii zw iąz ków humusowych, metod ich wydzielania  i anal izy s truk tury . N aj
większe zainteresowanie wśród słuchaczy wzbu dz iły  wystąpienia prof.  M. Schi (zera z Kanady i p rof . M. 
R. Schultena z Niemiec. W  sw oich w ykła dach przeds tawili unikatową struk turę chemiczną i fizyczn ą 
zw iązków humusowych na poziomie  molekularnym. Podstawą op isów  były  wyn ik i badań tych zw iąz
ków z zastosowaniem now ych  metod, takich ja k użyc ie elektronowego  rezonansu magnetycznego 
(N MR), metod pi ro i i tycznych wraz ze spektrome trią masową oraz chromatografi i gazowej. Referenci 
podkreśla li też, że analizy tego typu są jedynie pie rwszym etapem w  badaniach związkó w humusowych. 
Obecnie należy dążyć do wyjaśnienia  na poziomie  moleku larnym procesów ich  tworzenia  i inte rakcji z 
inn ym i elementami środowiska, zarówno organicznymi ja k i nieorgan icznymi.

Uzupełn ieniem tych wystąpień w  pierwsze j grupie tematycznej by ły 4 re feraty pokazujące sposób 
charakterys tyki s truktu ry i właśc iwości związków humusowych z zastosowaniem analizy frak talnej, co 
raz częściej stosowanej w  naukach przy rodniczych  przy  mode lowaniu z jaw isk  i procesów naturalnych.

W  tej grupie  refera tów dr C. Sainz-Jimenez (Hiszpania ) przedstawił odmienną od dotychczasowych 
de fin icję substancji humusowych,  uwzględniającą powstawanie  kwasów humusowych nie tylko  w  gle
bach i osadach, ale także w  innych, nieraz sztucznych, środowiskach. Twierdzi ł on, że substancje humu
sowe zbliżone do kwasów humusowych mogą się tworz yć np. na pow ierzchn i elewacji budowli 
kamiennych w  w yn iku aktywności tyrozyny, która biorąc udział w  przemianach materii organicznej  
prowadzi do powstawania aromatycznych zwią zków organiczych  typu melanin. Substancje te nadają 
ciemne zabarwien ie ścianom bu dynków . Wystąp ienie  dr. C. Sainz-Jimeneza spowodowało  bardzo oży
wioną dyskusję  zarówno podczas dyskusji  plenarnej,  jak też i w kuluarach przez cały  czas obrad. Dysku-
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sja ta wykazała z jedne j strony niedoskonałość obecnej definicji związków humusowych, a z drugiej po
twierdziła konieczność dalszych i intensywnych dociekań w tym zakres ie.

Druga grupa zagadnień dotyczyła związków próchnicznych  w glebie  i ich znaczen ia w produkcji ro 
ślinnej. Autorzy prezentowanych referatów i plakatów wykazali jedn oznacznie  ich przewodnią  rolę w 
intensyfikacji upraw i polepszaniu jakości zdegradowanych gleb. Jakość  substanc ji organicznej  gleb 
uprawnych wpływa na efektywność nawożenia zarówno mineralnego, ja k i organicznego (gnojowica, 
komposty). Nawożenie  organiczne, a szczególnie  stosowanie kompostów, uznaje się obecnie za bardzo 
wskazane dla utrzymania tzw. garnituru mikrobiologicznego gleb inte nsyw nie uprawianych oraz konie
czne przy ut rzymaniu  własności  filtru środowiskowego, jakim  jes t g leba,  w  warunkach nasilającej się 
antropopresj i. W tej grupie problemowej Polacy przeds tawili 8 z 59 p lakatów oraz 1 refera t, potwierdza
jąc  swój duży dorobek w zakresie badań próchnicy gleb uprawnych.

Kolejna grupa wystąpień i plakatów zajmowała się  charaktery styką związków humusowych w eko
systemach wodnych i zróżnicowanych układach sedymentacyjnych.  Związki te w świet le wystąpień 
plenarnych  i sesji plakatowej stanowią istotny składnik tych środowisk,  choć są słabo dostrzegane w 
polskich badaniach. Ich obecność w wodzie stymuluje rozwój wie lu grup organizmów i decyduje niejed
nokrotnie o trofii zbiorników, rzek i wód morskich. Szczególne znaczenie  ma obecność związków hu
musowych w wodach przeznaczonych do celów komunalnych lub do konsumpcji bezpośredniej. 
Trudności w ich usuwaniu z zastosowaniem ozonu, tworzenie się związków mutagennych podczas chlo
rowania były tematem wielu wystąpień. Problem ten jest ważny również dla naszego kraju, szczególnie 
jego części środkowej i północnej, gdzie w wodach przeznaczonych do spożycia lub do celów komunał- 
nych stężenie rozpuszczonego węgla organicznego przekracza nieraz 20 mg dm'  . Tak więc wyniki prac
prezentowanych na sympozjum winny być w Polsce szeroko upowszechnione.

Podczas sympozjum przedstawiono też prace z zakresu interakcji: kwasy humusowe różnych środo
wisk a inne organizmy i składniki ekosystemów. Wykazano , że substanc je specyficzne , takie jak kwasy 
humusowe, ze względu na swoje charakterystyki wykazują silne właściw ości sorpcy jne w stosunku do 
innych związków organicznych. Ma to znaczenie przy przemieszczaniu  się pestycydów i metali ciężkich 
w środowisku, począwszy od gleb, poprzez wody gruntowe i wody powierzchniowe.

Ze względu na ich uniwersalne zastosowanie w wielu procesach, coraz częściej kwasy humusowe są 
produkowane na skalę przemysłową, głównie w przemyśle farmaceutycznym, dla potrzeb  ogrodnictwa 
oraz jako  substancja antyglonowa. Produkcja tych preparatów, w świetle  p rezentowanych prac z Wę
gier, Cżecho-Słowacji  i Włoch, wykorzystuje naturalne zasoby próchnicy glebowej (torfy), ale również 
węgiel kamienny, komposty i ścieki. Utylizacja tych dwóch ostatnich źródeł kwasów humusowych jes t 
korzystna z punktu widzenia ochrony środowiska.

W nawiązaniu do wcześniejszych doniesień o terapeutycznej  roli związków humusowych, autorzy 
prac z Niemiec, Węgie r i Chin zaprezentowali  wyniki badań nad zastosowaniem prepara tów humuso
wych w walce z chorobami wirusowymi (AIDS) i nowotworami. Było to potwierdzeniem wielole tnich
badań prof. S. Tołpy z Wrocławia, nie znanych nieste ty większości referujących.

Wszystk ie referaty plenarne, komunikaty naukowe oraz prace z sesji plakatowej  przedstawione  na
sympozjum uka żąs ię drukiem w specjalnej  książce, nakładem wydawnictwa Elsevier z Amsterdamu.

Sympozjum IIISS było udanym i interesującym spotkaniem. Jego interdyscyplinarny charakter 
umożliwił wymianę doświadczeń z badań w wielu dyscyplinach, poznanie nowych metod badawczych, 
a także tzw. filozofii badawczej. Następne spotkan ie I IISS planuje na 1994 rok, na kontynencie amery
kańskim.
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